(1) Suppl., q. 71, a. 12, Sed contra 1.

(2) Summa, 1. 4 (de parvulis qui decedunt baptizati).

(3) Suppl., q. 71, a. 12. Il pensiero del S. Dottore è riassunto nel Quodlibet, 2, q. 7, a. 2: «Et ideo dicendum est, quod suffragia per istum modum non valent nisi illis pro quibus fiunt; et secundum hoc, si pro aliquo fiunt multa suffragia citius liberantur a poena purgatorii quam alii pro quibus non fiunt, etiam si aequalia peccata detulerint. Concedendum tamen est, quod suffragia pro uno facta omnibus valent, in quantum scilicet omnes qui sciunt, gaudent ex caritate de bonis quae ex caritate fiunt; et secundum hoc verum est quod illis pro quibus non fiunt, plus valent suffragia, si sint maioris caritatis».

(4) JUGIE, op. cit., pp. 25-26: «Dio deve evidentemente tener conto dell'intenzione di coloro che offrendogli le buone opere per i defunti, gli designano nominatamente questi o quelli che vogliono soccorrere. Ma non è detto che questa applicazione si faccia infallibilmente in tutti i casi».

(5) JUGIE, op. cit., p. 171.

276

fica distruggere l'autorità della Chiesa. Dunque si deve ritenere che i suffragi offerti per tante anime non giovano loro, come se fossero offerti per ciascuna di esse in particolare (1).

Ma oltre l'uso della Chiesa v'è un altro motivo: i suffragi hanno un'efficacia limitata; quindi quanto più sono le persone alle quali sono estesi, tanto meno giovano a ciascuno (2).

S. Tommaso successivamente spiegherà meglio il suo pensiero. Ricordando che il valore dei suffragi si fonda sulla carità e che, in pratica, esso consiste in una

soddisfazione comunicata ai defunti per mezzo dell'intenzione, afferma che i suffragi, in quanto fondati sulla carità, giovano a tanti insieme, come se fossero offerti per ciascuno in particolare; in quanto invece implicano una soddisfazione, i suffragi speciali giovano a uno più dei suffragi comuni.

Difatti la carità non solo non viene sminuita se i suoi effetti sono estesi a molti, ma anzi viene aumentata; come la gioia è tanto più intensa, quanti più sono coloro che la condividono. Invece il valore soddisfattorio dei suffragi è divisibile; quindi, quanti più sono coloro che ne godono, tanto meno ne tocca a ciascuno (3). Con questo però non si vuol negare che i suffragi fatti per uno non giovino in modo secondario anche ad altri, per cui nella S. Messa, celebrata principalmente per un defunto, si possono ricordare benissimo anche altri e si può pregare per loro (4).

Donde deriva un'altra verità affermata da S. Tommaso nell'ultimo articolo della presente questione: colui che, oltre quelli comuni, riceve anche suffragi speciali, è in una condizione migliore di chi ha solo i suffragi comuni (5). Tuttavia è ammissibile che la misericordia divina applichi i suffragi, che più non servono alla persona per la quale sono stati offerti, ad altri che invece ne hanno ancora bisogno (6). In questo modo Dio direttamente stabilirebbe un vero equilibrio tra i suffragi speciali e quelli comuni. Non va comunque dimenticato che nessun'anima è del tutto abbandonata: ciascuna, infatti, riceve nella misura stabilita dalla giustizia divina, una parte dei suffragi sociali di tutta la Chiesa e delle soddisfazioni accumulate da tutte le Messe che si celebrano incessantemente sulla terra (7). «La

(1) Suppl., q. 71, a. 13, sed contra 1.

(2) Suppl., q. 71, a. 13, sed contra 2.

(3) Suppl., q. 71, a. 13.

(4) Suppl., q. 71, a. 13, ad 2.

(5) Suppl., q. 71, a. 14.

(6) Suppl., q. 71, a. 14, ad 2.

(7) JUGIE, *Le Purgatoire*, pp. 170-171.

funzione materna della Chiesa, così, riappare come in un nuovo Battesimo, il cui effetto puramente spirituale non è più la fede, ma il primo riflesso della luce della gloria» (1).

3. *I defunti per noi*. - È stato scritto che le anime sofferenti nel purgatorio sono i clienti della Comunione dei Santi (2); è infatti dottrina di fede divina che le anime dopo morte non possono più meritare e, di conseguenza, neppure soddisfare, nel senso rigoroso del termine (3).

Ci si domanda però: i defunti che si trovano nel Purgatorio possono pregare per noi? Cioè: se essi non possono aiutarci con il valore meritorio e soddisfattorio delle loro azioni, possono tuttavia offrire a Dio per noi il valore impetratorio?

La S. Scrittura non dice nulla in proposito, e così pure i Padri; di conseguenza, la Chiesa non si è mai pronunciata ufficialmente sulla questione.

Nonostante il parere contrario di S. Tommaso, espresso di sfuggita nella risposta a un'obiezione (4), gli Scolastici, tra cui Riccardo Mediavilla (+1308 circa), S. Bonaventura (5), il Suarez (6), S. Roberto Bellarmino, S. Alfonso e la totalità dei teologi attuali, approvano con ottimo fondamento l'usanza popolare di rivolgersi alle anime dei defunti, perché implichino per i vivi (7). Dante, che visse nell'ambiente degli Scolastici e ne assorbì le dottrine, mette in bocca alle anime dei superbi, puniti nel Purgatorio, il Padre nostro. Dopo aver supplicato Dio d'allontanare le tentazioni più violente del demonio (*et ne nos inducas in tentationem*), esse così proseguono:

«Quest'ultima preghiera, Signor caro,
già non si fa per noi, ch'è non bisogna;
ma per color, che dietro a noi restaro» (8).

(1) BROUTIN, *Mysterium Ecclesiae*, p. 328.

(2) Cf. per esempio, Rus, *De munere sacramenti Poenitentiae*, p. 86.

(3) PIOLANTI, *De Novissimis*, pp. 8-12. - Leone X, nella Bolla *Exurge Domine* (DB. 778) condanna il seguente errore di Lutero: «*Animae in Purgatorio non sunt securae de earum salute, saltem omnes; nec probatum est ullis aut rationibus aut Scripturis, ipsas esse extra statum merendi vel augendae caritatis*».

(4) S. Th., 2-2, q. 83, a. 11, ad 3: «Illi qui sunt in purgatorio, et si sint superiores nobis propter impeccabilitatem, sunt tamen inferiores quantum ad poenas quas patiuntur. Et secundum hoc non sunt in statu orandi, sed magis ut oretur pro eis».